
№ 45д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(5000)

13.11.2025 г.
ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 06 ноября  2025  №  3206 г. Балаково

О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образо-
вательных организациях, реализующих образовательную программу дошколь-
ного образования, находящихся на территории Балаковского муниципального
района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в единой системе публичной власти», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.11.2013
№ 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Уставом Балаковского
муниципального района, администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в му-

ниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, находящихся на территории Балаковско-
го муниципального района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок снижения (невзимания) родительской платы за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на терри-
тории Балаковского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского
муниципального района от 26 июня 2015 года № 2732 «Об установлении размера
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Балаковского муниципального района».

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Балаковского муниципального района С.В. Барулин

Приложение № 1 к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных  организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории Балаковского муници-
пального района

Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной организа-
ции (далее - Родительская плата) не может превышать максимальный размер
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муници-
пальных образовательных организациях, реализующих образовательную про-
грамму дошкольного образования, находящихся на территории Саратовской об-
ласти, установленный министерством образования Саратовской области на со-
ответствующий финансовый год (далее – Максимальный размер).

Максимальный размер на 2025г. составляет 3329,40 руб.
В случае, если размер Родительской платы, превышает установленный Мак-

симальный размер, то размер Родительской платы, устанавливается на уровне
Максимального размера.

И.о. заместителя главы администрации
Балаковского муниципального района

по социальным вопросам И.А. Бондарева

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 05 ноября 2025  № 3204   г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Бала-
ковского муниципального района от 08.02.2021 № 352

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, ре-
шением Совета муниципального образования город Балаково от
25 января 2017 года № 307 «О системе оплаты труда руководите-
лей и работников муниципальных учреждений муниципального об-
разования город Балаково», Уставом муниципального образова-
ния город Балаково, администрация Балаковского муниципально-
го района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администра-
ции Балаковского муниципального района от 08.02.2021 № 352 «Об
утверждении отраслевого положения «Об оплате труда работников
муниципальных учреждений муниципального образования город
Балаково, осуществляющих дорожную деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах муниципаль-
ного образования город Балаково, а также в сфере благоустрой-
ства и оказания ритуальных услуг»:

- пункт 5.3 изложить в новой редакции:
«5.3. Специалистам, рабочим учреждения устанавливаются еже-

месячные выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет в зави-
симости от стажа работы, дающего право на получение этой выпла-
ты, ежемесячно в процентах от оклада (должностного оклада) ра-
ботника или тарифной ставки присвоенного разряда:

- при стаже от 1 года до 3 лет – 10%;
- при стаже от 3 лет до 5 лет – 20%;
- при стаже от 5 лет до 10 лет – 30%;
- при стаже свыше 10 лет – 40%.
Ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет

руководящим работникам учреждения (руководителю, главному
инженеру, заместителю директора, заместителю директора по ра-
боте специализированного участка) устанавливается в размере 40%
от оклада (должностного оклада) независимо от стажа работы.

В стаж работы, дающий право на получение выплаты за стаж не-
прерывной работы, выслугу лет работникам могут засчитываться
периоды замещения отдельных должностей на предприятиях, в уч-
реждениях и организациях, в которых приобретены знания и опыт
работы, необходимые для выполнения должностных обязанностей.
Периоды замещения отдельных должностей работников учрежде-
ния включаются (засчитываются) в стаж работы по личному заявле-
нию работника и ходатайству непосредственного руководителя, на
основании приказа руководителя о включении данных периодов в
стаж работника.

Настоящий пункт не распространяется на работников муниципаль-
ных учреждений, принятых на должности:

- уборщик производственных и служебных помещений;
- уборщик общественных помещений;
- сторож (вахтер);
Выплата надбавки за стаж непрерывной работы, выслугу лет про-

изводится работникам, которые не проработали полный календар-
ный месяц, пропорционально фактически отработанному времени.

При временном заместительстве выплата за стаж непрерывной
работы, выслугу лет начисляется на должностной оклад по основной
работе.

Выплаты надбавки за непрерывный стаж работы работникам, ра-
ботающим по совместительству, не начисляется.».

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2025 года.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, эт-
ническими и конфессиональными сообществами администрации
Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить
опубликование постановления в периодическом печатном издании
газете «Балаковские вести» и разместить в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Балаковского муниципального райо-
на по экономическому развитию и управлению муниципальной соб-
ственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского  муниципального района  С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru



АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 07 ноября 2025  №  3225  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 16.03.2020 № 911

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», Федеральным законом от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности про-
фессиональной деятельности руководителей муниципальных образова-
тельных организаций, подведомственных Комитету образования, адми-
нистрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского му-
ниципального района от 16.03.2020 № 911 «Об утверждении Положения о
порядке распределения централизованного фонда стимулирования руко-
водителей муниципальных образовательных организаций, подведомствен-
ных Комитету образования»:

- приложение № 2 «Лист оценки профессиональной деятельности руко-
водителей муниципальных образовательных организаций, реализующих
основные образовательные программы начального, основного и среднего
общего образования» изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этничес-
кими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского
муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование поста-
новления в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести»
и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального рай-
она www.admbal.ru “в сетевом издании «Правовые акты Балаковского му-
ниципального района» www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Балаковского муниципального района по социальным
вопросам.

Глава Балаковского  муниципального района С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 07 ноября 2025  №  3226  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 14.05.2025 № 1574

В целях улучшения системы рационального питания обучающихся в му-
ниципальных общеобразовательных организациях Балаковского муници-
пального района, руководствуясь Федеральным законом Российской Фе-
дерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», Законом Саратовской области от 28.11.2013 № 215-ЗСО «Об образо-
вании в Саратовской области», Положением «Об организации питания обу-
чающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Балаков-
ского муниципального района», утвержденным постановлением админис-
трации Балаковского муниципального района от 26.04.2023 № 1592 (с из-
менениями), администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского му-

ниципального района от 14.05.2025 № 1574 «Об утверждении размера со-
финансирования из средств бюджета Балаковского муниципального райо-
на Саратовской области расходов на приобретение молока для питания
обучающихся 1-4 классов»:

- пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить размер софинансирования из средств бюджета Балаковс-

кого муниципального района Саратовской области расходов на приобре-
тение молока объемом 0,2 л в дни обучения для питания обучающихся 1-4
классов муниципальных общеобразовательных организаций Балаковского
муниципального района Саратовской области в сумме - 13 рублей 00 копе-
ек на одного обучающегося».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этничес-

кими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского
муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование поста-
новления в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести»
и разместить на официальном сайте администрации Балаковского муни-
ципального района www.admbal.ru в сетевом издании «Правовые акты Ба-
лаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Балаковского муниципального района по социальным
вопросам.

Глава Балаковского муниципального района
С.В. Барулин

КОМИТЕТ ПО РАСПОРЯЖЕНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТЬЮ

И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ
АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От  11.11.2025 г.  №   1273-р
г. Балаково

Об установлении публичного
сервитута

В соответствии с Земельным ко-
дексом Российской Федерации,
Федеральным законом от
25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введе-
нии в действие Земельного кодек-
са Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 06.10.2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»,
рассмотрев ходатайство об уста-
новлении публичного сервитута
Публичного акционерного обще-
ства «Россети Волга» от 05.02.2025
года:

1. Установить публичный серви-
тут на основании ходатайства Пуб-
личного акционерного общества
«Россети Волга» (адрес: 410031,
Саратовская область, г.Саратов, ул-
.Первомайская, 42/44; ИНН
6450925977, ОГРН
1076450006280) в целях эксплуа-
тации объекта электросетевого хо-
зяйства: «Электросетевой комп-
лекс – ВЛ-110 кВ «Центральная -
Б.Отрог», кадастровым номером
64:05:000000:14606, расположен-
ного на территории Балаковского
муниципального района Саратов-
ской области  (далее - Объект).

2. Утвердить границы публично-
го сервитута общей площадью
246206 кв.м на части земель, нахо-

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 45д (5000) 13 ноября 2025 г.2

дящихся в государственной соб-
ственности, право на которые не
разграничено, в кадастровых квар-
талах 64:40:030302, 64:05:120101,
64:05:120301, и части земельных
участков с кадастровыми номера-
ми:

- Российская Федерация, Са-
ратовская область, Балаковский
район, Быково-Отрогское МО:
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 1 8 0 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 5 1 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 6 9 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 1 0 1 : 1 5 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 1 0 1 : 9 1 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 1 6 2 2 6 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 9 0 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 9 9 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 1 6 2 2 4 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 7 2 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 8 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 2 0 1 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 5 8 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 6 8 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 7 8 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 1 8 0 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 5 5 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 1 6 0 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 4 8 3 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 1 0 1 : 3 8 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 1 5 7 5 0 ,
6 4 : 0 5 : 0 0 0 0 0 0 : 1 8 5 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 1 0 1 : 3 5 2 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 2 5 6 ,
6 4 : 0 5 : 1 2 0 3 0 1 : 5 4 8 ,
64:05:120301:547;

- Российская Федерация, Са-
ратовская область, г.Балаково:
6 4 : 4 0 : 0 0 0 0 0 0 : 1 6 8 3 7 ,
6 4 : 4 0 : 0 3 0 3 0 2 : 7 6 3 ,
6 4 : 4 0 : 0 3 0 3 0 2 : 7 9 0 ,
6 4 : 4 0 : 0 3 0 3 0 2 : 1 0 1 ,
64:40:030302:93, 64:40:000000:36,
6 4 : 4 0 : 0 0 0 0 0 0 : 1 7 1 0 4 ,
6 4 : 4 0 : 0 3 0 3 0 5 : 1 0 ,
6 4 : 4 0 : 0 0 0 0 0 0 : 1 7 0 9 9 ,
6 4 : 4 0 : 0 3 0 3 0 2 : 1 1 1 7 ,
6 4 : 4 0 : 0 3 0 3 0 2 : 1 1 0 5 ,
6 4 : 4 0 : 0 0 0 0 0 0 : 1 7 5 6 2 ,
64:40:030302:1150, согласно
графическому описанию место-
положения границ публичного
сервитута.

3. Публичный сервитут  устанавли-
вается сроком на 49 (сорок девять)
лет.

4. Порядок установления зон с осо-
быми условиями использования ча-
стей земельных участков, в отноше-
нии которых установлен публичный
сервитут (приложение 1), и содер-
жание ограничений прав на такие
земли определяются согласно по-
становлению Правительства РФ от
24 февраля 2009г. N160 «О порядке
установления охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и особых
условий использования земельных
участков, расположенных в границах
таких зон».

5. Определить обладателем пуб-
личного сервитута Публичное акци-
онерное общество «Россети Волга»,
адрес (местоположение): 410031,
Саратовская область, г.Саратов, ул-
.Первомайская, 42/44, ИНН
6450925977, ОГРН 1076450006280
(далее — обладатель публичного
сервитута).

6. Плата за публичный сервитут на
основании п.п. 3, 4 ст. 3.6 Федераль-
ного закона от 25.10.2001г. № 137-
ФЗ «О введении в действие Земель-
ного кодекса Российской Федера-
ции» не устанавливается.

7. Установить обладателю публич-
ного сервитута график проведения
работ при осуществлении деятель-
ности, связанной с эксплуатацией
Объекта,  на землях, находящихся в
государственной или муниципаль-
ной собственности :

- техническое обслуживание ВЛ —
1 раз в год, ТП — 1 раз в год;

- периодический осмотр ВЛ — 1
раз в год, ТП — 2 раза в год;

- инженерный осмотр ВЛ — выбо-
рочно ИТР;

- техническое освидетельствова-
ние ВЛ и ТП — 1 раз в 5 лет;

- капитальный ремонт ВЛ на дере-
вянных опорах — 1 раз в 6 лет, на бе-
тонных опорах — 1 раз в 12 лет, ТП —
1 раз в 8 лет.

 Работы по предотвращению и лик-

видации аварий на Объекте об-
ладатель публичного сервитута
вправе проводить по мере необ-
ходимости.

8. Комитету по распоряжению
муниципальной собственностью
и земельными ресурсами адми-
нистрации Балаковского муници-
пального района в течение пяти
рабочих дней со дня принятия на-
стоящего распоряжения напра-
вить его копию: в орган регист-
рации прав; обладателю публич-
ного сервитута с приложением
сведений о лицах, являющихся
правообладателями земельных
участков.

9. Обладателю публичного сер-
витута привести земельный учас-
ток в состояние пригодное для
его использования в соответ-
ствии с разрешенным использо-
ванием, в срок не позднее чем три
месяца после эксплуатации инже-
нерного сооружения, для разме-
щения которого был установлен
публичный сервитут.

10. Отделу по работе со СМИ,
общественными организация-
ми, этническими и конфессио-
нальными сообществами адми-
нистрации Балаковского муни-
ципального района (Палаев
Н.В.) в течение пяти рабочих
дней со дня принятия настояще-
го распоряжения разместить
его на сайте администрации
Балаковского муниципального
района в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муни-
ципального района»
www.admbal-doc.ru в информа-
ционно-телекоммуникационной
сети «Интернет», обеспечить
опубликование настоящего рас-
поряжения в периодическом
печатном издании газете «Ба-
лаковские вести».

Председатель комитета
Ю.В. Макарова



КОМИТЕТ ПО РАСПОРЯЖЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТЬЮ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ

АДМИНИСТРАЦИИ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От  11.11.2025 г.  №   1272-р                                                    г. Балаково

Об установлении публичного сервитута

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Зе-
мельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», рассмотрев ходатайство об ус-
тановлении публичного сервитута Публичного акционерного общества «Рос-
сети Волга» от 08.10.2025 года:

1. Установить публичный сервитут на основании ходатайства Публичного
акционерного общества «Россети Волга» (адрес: 410031, Саратовская об-
ласть, г.Саратов, ул.Первомайская, 42/44; ИНН 6450925977, ОГРН
1076450006280) в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства:
«Электросетевой комплекс – ВЛ-110 кВ «Центральная-Кормежка», кадаст-
ровым номером 64:05:000000:14606, расположенного на территории Ба-
лаковского муниципального района Саратовской области  (далее - Объект).

2. Утвердить границы публичного сервитута общей площадью 985629 кв.м
на части земель, находящихся в государственной собственности, право на
которые не разграничено, в кадастровых кварталах: 64:40:030501,
64:05:120802, 64:05:120302, 64:05:120801, 64:05:120303, 64:05:110103,
64:05:120803, 64:05:110101, 64:40:030305, 64:40:030302, 64:05:110801,
64:05:120105, и части земельных участков с кадастровыми номерами:

- Российская Федерация, Саратовская область, Балаковский район,
Быково-Отрогское МО: 64:05:000000:36, 64:05:000000:152,
64:05:000000:75, 64:05:120303:3, 64:05:120303:4, 64:05:120302:30,
64:05:120303:2, 64:05:120105:249, 64:05:110101:3, 64:05:110103:3,
64:05:120802:24, 64:05:120801:52, 64:05:120801:37, 64:05:120801:72,
64:05:000000:90,  64:05:000000:99, 64:05:000000:16224,
64:05:000000:16846, 64:05:120105:551, 64:05:000000:16345,
64:05:120105:552, 64:05:000000:74, 64:05:000000:15718,
64:05:110801:31, 64:05:000000:15706, 64:05:000000:187,
64:05:000000:17239, 64:05:120303:241, 64:05:120803:33,
64:05:120801:319, 64:05:000000:17536, 64:05:000000:17498,
64:05:120801:320, 64:05:000000:17597, 64:05:000000:17606,
64:05:000000:14344, 64:05:000000:16243, 64:05:000000:17623,
64:05:000000:17620, 64:05:120802:248, 64:05:120402:71,
64:05:000000:17622, 64:05:110103:217, 64:05:110801:328,
64:05:000000:12;

- Российская Федерация, Саратовская область, г.Балаково:
64:40:000000:17102, 64:40:030302:734, 64:40:030305:106,
64:40:030302:101, 64:40:000000:36, 64:40:030305:10, 64:40:030302:41,
64:40:030305:329, согласно графическому описанию местоположения гра-
ниц публичного сервитута.

3. Публичный сервитут  устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет.
4. Порядок установления зон с особыми условиями использования час-

тей земельных участков, в отношении которых установлен публичный сер-
витут (приложение 1), и содержание ограничений прав на такие земли оп-
ределяются согласно постановлению Правительства РФ от 24 февраля 2009г.
N160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хо-
зяйства и особых условий использования земельных участков, расположен-
ных в границах таких зон».

5. Определить обладателем публичного сервитута Публичное акционер-
ное общество «Россети Волга», адрес (местоположение): 410031, Сара-
товская область, г.Саратов, ул.Первомайская, 42/44, ИНН 6450925977, ОГРН
1076450006280 (далее — обладатель публичного сервитута).

6. Плата за публичный сервитут на основании п.п. 3, 4 ст. 3.6 Федерально-
го закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного
кодекса Российской Федерации» не устанавливается.

7. Установить обладателю публичного сервитута график проведения работ
при осуществлении деятельности, связанной с эксплуатацией Объекта,  на
землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности:

- техническое обслуживание ВЛ — 1 раз в год, ТП — 1 раз в год;
- периодический осмотр ВЛ — 1 раз в год, ТП — 2 раза в год;
- инженерный осмотр ВЛ — выборочно ИТР;
- техническое освидетельствование ВЛ и ТП — 1 раз в 5 лет;
- капитальный ремонт ВЛ на деревянных опорах — 1 раз в 6 лет, на бетон-

ных опорах — 1 раз в 12 лет, ТП — 1 раз в 8 лет.
Работы по предотвращению и ликвидации аварий на Объекте обладатель

публичного сервитута вправе проводить по мере необходимости.
8. Комитету по распоряжению муниципальной собственностью и земель-

ными ресурсами администрации Балаковского муниципального района в
течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего распоряжения на-
править его копию: в орган регистрации прав; обладателю публичного сер-
витута с приложением сведений о лицах, являющихся правообладателями
земельных участков.

9. Обладателю публичного сервитута привести земельный участок в со-
стояние пригодное для его использования в соответствии с разрешенным
использованием, в срок не позднее чем три месяца после эксплуатации
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен пуб-
личный сервитут.

10. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этничес-
кими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского
муниципального района (Палаев Н.В.) в течение пяти рабочих дней со дня
принятия настоящего распоряжения разместить его на сайте администра-
ции Балаковского муниципального района в сетевом издании «Правовые
акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить опублико-
вание настоящего распоряжения в периодическом печатном издании газе-
те «Балаковские вести».

Председатель комитета       Ю.В. Макарова

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 11 ноября 2025 г.  №   389-р  г. Балаково

О проведении конкурса для включения претендентов в кадро-
вый резерв для замещения вакантных должностей муниципаль-
ной службы в администрации Балаковского муниципального рай-
она

В целях совершенствования муниципального управления, форми-
рования и эффективного использования кадрового резерва орга-
нов местного самоуправления Балаковского муниципального райо-
на, в соответствии с Положением о кадровом резерве  для замеще-
ния вакантных должностей муниципальной службы в администрации
Балаковского муниципального района, утвержденным постановле-
нием администрации Балаковского муниципального района от
10.02.2023 № 564,

1. Объявить конкурс по отбору претендентов для включения в кад-
ровый резерв администрации Балаковского муниципального райо-
на для замещения главной, ведущей и старшей групп должностей
муниципальной службы в администрации Балаковского муниципаль-
ного района согласно перечню должностей в приложении № 1.

2. Утвердить состав комиссии по формированию резерва управ-
ленческих кадров Балаковского муниципального района согласно
приложению № 2.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, эт-
ническими и конфессиональными сообществами (Палаев Н.В.) до
14.11.2025 года обеспечить опубликование в газете «Балаковские
вести» и разместить на официальном сайте администрации Бала-
ковского муниципального района объявление о проведении конкур-
са по отбору претендентов для включения в резерв управленческих
кадров Балаковского муниципального района согласно приложению
№ 3.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на руководителя аппарата администрации Балаковского муници-
пального района Игумнову Ю.Ю.

Глава Балаковского муниципального района С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 11 ноября  2025  №  3240    г. Балаково

Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное
время»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в еди-
ной системе публичной власти», Федеральным законом от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Ба-
лаковского муниципального района Саратовской области от 22.06.2023
№ 2356 «Об утверждении Правил разработки и утверждения админис-
тративных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уста-
вом Балаковского муниципального района, Уставом городского посе-
ления город Балаково Балаковского муниципального района, админи-
страция Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Бала-
ковского муниципального района от 28.01.2025 № 222 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Организация отдыха детей в летнее время» (с изменениями от
07.08.2025 № 2467).

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этни-
ческими и конфессиональными сообществами администрации Бала-
ковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опублико-
вание постановления в периодическом печатном издании газете «Ба-
лаковские вести» и разместить в сетевом издании «Правовые акты ад-
министрации Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы администрации Балаковского муниципального района по со-
циальным вопросам.

Глава Балаковского муниципального района С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 45д (5000) 13 ноября 2025 г. 3



16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

 ДИРЕКТОР-

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР

А.Е. ВИКУЛОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 45д (5000) 13 ноября 2025 г.4

    В Саратовской области урегулируют

правила пользования подземными водами

для садоводческих товариществ
  11 ноября на заседании комитета Саратовской областной думы по аграрным вопросам, зе-

мельным отношениям, экологии и природопользованию рассмотрели проект поправок в регио-
нальный закон «О недрах», внесенный губернатором Романом Бусаргиным.

    Изменения направлены на приведение региональных норм в соответствие с федеральным
законодательством и касаются использования в границах садовых и огородных участков СНТ под-
земных вод для собственных нужд. Планируется выдавать лицензии на пользование недрами, вно-
ся запись в соответствующий государственный реестр. Изменения в случае принятия их Саратов-
ской областной Думой вступят в силу 1 марта 2026 года. Законопроект внесен на очередное засе-
дание Саратовской областной Думы для принятия в пером и втором чтениях.

    Также депутаты заслушали информацию о мерах по развитию животноводства. Сегодня живот-
новодческий комплекс региона включает около 500 предприятий организованного сектора по ско-
товодству и свыше 100 тысяч личных подсобных хозяйств. Заместитель министра сельского хо-
зяйства Алексей Молчанов рассказал, что за девять месяцев 2025 года в сельскохозяйственных
организациях зафиксировано увеличение показателей производства мяса, молока и яиц. «По ито-
гам 2025 года всеми категориями хозяйств планируется произвести 171 тысячу тонн скота и пти-
цы, 725 тысяч тонн молока, 1,1 млрд яиц», – поделился плановыми показателями Молчанов.

    Чиновник сообщил, что если говядиной регион обеспечивает себя полностью, то молоком – на
92%, а мясом птицы – на 16%. Обеспеченность яйцом составляет 170%, перенасыщение рынка
привело к снижению закупочных цен. Алексей Молчанов добавил, что с 1 ноября на ярмарках
выходного дня на Театральной площади в Саратове разрешена торговля куриным яйцом, установ-
лена цена 75 рублей за десяток.

    Владимир Есипов (фракция «КПРФ») поднял вопрос цен на курятину. Замминистра отметил,
что власти активно поддерживают строительство новых птицефабрик, предоставляя льготные ин-
вестиционные кредиты на производство мяса бройлеров, и спрогнозировал, что реализация таких
проектов не только в Саратовской области, но и в соседних регионах поспособствует снижению
цен.

    Станислав Денисенко указал на сложности с реализацией продукции небольших производите-
лей, председатель комитета по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и приро-
допользованию Антонина Галяшкина (фракция «Единая Россия») пообещала содействие депута-
тов в рамках имеющихся полномочий в решении вопросов снижения административных барьеров.

    Также депутаты рассмотрели вопросы ветеринарной безопасности. Саратовская область в
текущем году признана благополучной по ящуру, что позволило местным сельхозпроизводителям
вывозить продукцию животноводства за пределы региона, сообщил начальник управления ветери-
нарии Алексей Балалаев. Он сделал акцент на необходимости усиления контроля в личных под-
собных хозяйствах, где сосредоточено большинство животных: 52,5% крупного рогатого скота и
65,5% мелкого рогатого скота.

    Саратовская областная дума

При утрате права на

применение автоУСН

налогоплательщик может

перейти на иные режимы

налогообложения
    Для применения автоУСН необходимо соблюдение тре-

бований, установленных Федеральным законом от
25.02.2022 №17-ФЗ. При нарушении этих требований исполь-
зование указанного спецрежима невозможно. При этом, в
случае утраты права на применение автоУСН, у налогопла-
тельщика сохраняется выбор между различными режимами
налогообложения.

    В соответствии с вышеуказанным законом применять
автоУСН могут организации и индивидуальные предприни-
матели, у которых:
- численность работников не более 5 человек;
- годовой доход не превысил 60 млн рублей;
- остаточная стоимость основных средств не более 150 млн
рублей;
- выплата заработной платы производится в безналичной
форме;
- расчётные счета открыты только в уполномоченных банках.

    В случае нарушения хотя бы одного из условий использо-
вания автоУСН налогоплательщик теряет право на примене-
ние данного спецрежима с начала месяца, в котором допу-
щено нарушение. Не позднее 15-го числа месяца, следую-
щего за месяцем нарушения, необходимо уведомить налого-
вый орган об утрате права. Сделать это можно через личный
кабинет налогоплательщика или уполномоченную кредитную
организацию.

    С момента утраты такого права налогоплательщик счи-
тается перешедшим на общий режим налогообложения и
имеет возможность перейти на упрощенную систему налого-
обложения (УСН) или на систему налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей (ЕСХН). Уведомить
налоговый орган о переходе на УСН или ЕСХН можно с даты
утраты права на применение автоУСН.

    Возврат на автоУСН возможен при соответствии услови-
ям применения данного спецрежима. Работать на нем мож-
но будет с начала следующего года, подав соответствующее
заявление не позднее 31 декабря.

    Более подробная информация о режиме автоУСН, усло-
виях его применения доступна на промостранице «Автома-
тизированная упрощенная система налогообложения» офи-
циального сайта ФНС России.

УФНС России по Саратовской области

Догазификация, новые

правовые нормы и

заброшенные участки:
о чем говорили с дачниками в саратовском Росреестре

     Окончание дачного сезона в нашем регионе ознамено-
валось традиционной встречей экспертов саратовского Рос-
реестра и Роскадастра с председателями СНТ города Са-
ратова.

     В мероприятии приняли участие руководитель саратов-
ского  Росреестра Александр Соловьёв, его заместители
Татьяна Варакина  и Людмила Гришина, а также эксперты
ведомства Михаил Лейтес, Юлия  Шиндина и специалист
саратовского Роскадастра Ольга Сергеева.

     На встрече обсудили вопросы «догазификации» СНТ,
последние изменения земельно-имущественного законода-
тельства, признаки неиспользуемых земельных участков.

     Рабочая встреча плавно трансформировалась в живую
консультацию по конкретным вопросам. Один из них также
часто поступает в региональный ведомственный Контакт-
центр и социальные сети: «Какой документ из Росреестра
нужно представить оператору программы социальной дога-
зификации для подтверждения площади газифицируемого
помещения?».

     На этот вопрос в постоянной рубрике «Вопрос недели»
ответит заместитель руководителя саратовского Росреест-
ра Людмила Гришина.

     «Этот документ - выписка из Единого государственного
реестра недвижимости об основных характеристиках и за-
регистрированных правах на объект недвижимости. Зака-
зать выписку из ЕГРН можно любым удобным для вас спосо-
бом:

     - лично в любом офисе МФЦ;
     - в электронном виде через портал «Госуслуги».
     В некоторых случаях от участников программы соци-

альной догазификации требуют предоставления техничес-
кого плана. В этом случае мы рекомендуем заказать сведе-
ния из ЕГРН в виде копии документа – технического плана на
зарегистрированный объект. Способы получения этих све-
дений такие же.

     Управление Росреестра по Саратовской области

В Саратовской области

расширили жилищную

поддержку семей участников СВО
 Такое решение приняли депутаты Саратов-

ской областной думы на состоявшемся 20 ав-
густа внеочередном заседании.

Поправки, регулирующие вопросы предос-
тавление жилых помещений, внес губернатор
Роман Бусаргин. Законопроекты представил
министр строительства и ЖКХ Михаил Бутыл-
кин.

Первый пакет изменений в региональное за-
конодательство призван решить проблему без-
результатных аукционов на приобретение жи-
лья для граждан, страдающих тяжелыми фор-
мами хронических заболеваний, препятствую-
щих совместному проживанию. Действующие
нормативы (30 кв.м для однокомнатных и 44
кв.м для двухкомнатных квартир) в современ-
ной строительной практике практически не
применяются, что делает участие застройщи-
ков в аукционах нерентабельным.

     Теперь норматив площади жилья вырастет
до 42 кв.м для однокомнатных и 55 кв.м для
двухкомнатных квартир, а его стоимость будет
рассчитываться умножением этой площади на
среднюю рыночную стоимость 1 кв.м, устанав-
ливаемую Минстроем РФ для Саратовской об-
ласти. Ожидается, что это позволит привлечь
больше застройщиков к участию в аукционах и
обеспечить жильем нуждающихся граждан.

     Второй пакет изменений направлен на
обеспечение жилищных прав многодетных се-
мей, члены которых принимают участие в спе-
циальной военной операции. При расчете пло-
щади квартир, предоставляемых определен-
ным льготным категориям граждан, устанавли-
вается норма дополнительной общей площади
жилого помещения в размере 15 кв.м.

     Кроме того, поправки сохраняют право
многодетных семей на получение жилья, пока
старший из детей не достиг 23 лет, при усло-
вии, что один из родителей (усыновителей) яв-
ляется участником СВО. Право сохранится в
случае гибели, пропажи без вести или смерти
ребенка в результате военной травмы в ходе
специальной военной операции. Ранее в ука-

занных случаях семьи снимались с жилищного
учета.

     При гибели совершеннолетнего ребенка
(детей) заявителя в возрасте до 23 лет и (или)
одного из родителей, участвовавших в СВО,
предлагается определять размер общей пло-
щади предоставляемого жилья или социальной
выплаты исходя из состава многодетной семьи
на дату смерти указанных лиц.

     Также предусмотрено сохранение права на
получение жилых помещений из государствен-
ного жилищного фонда области или социальных
выплат для многодетных семей, воспитываю-
щих ребенка-инвалида, состоящих на жилищ-
ном учете, если до получения жилого помеще-
ния их ребенок-инвалид достиг совершенноле-
тия, но его возраст не превысил 23 лет.

     Депутат Саратовской областной думы Ев-
гений Ковалев (фракция «Единая Россия») от-
метил, что законопроект расширяет соци-
альные гарантии для многодетных семей Са-
ратовской области, включая те, члены которых
участвуют в специальной военной операции.

     Отдельно депутат подчеркнул значение
поправок для семей, где воспитываются
дети-инвалиды: «Такие семьи несут огром-
ную нагрузку и зачастую нуждаются в допол-
нительных условиях для достойной жизни.
Принципиально, что теперь их права на по-
лучение жилья или социальной выплаты со-
хранятся даже после того, как ребёнок дос-
тиг 18 лет. Для многодетных родителей и
семей с детьми-инвалидами вопрос квадрат-
ных метров критически важный. Эти измене-
ния — не просто поправки в закон. Это пока-
затель того, что региональная власть слы-
шит людей, учитывает их потребности и при-
нимает решения, которые напрямую влияют
на качество жизни».

     Оба законопроекта о внесении изменений
в закон о предоставлении жилых помещений в
Саратовской области приняты на заседании
думы в первом и во втором чтениях.

     Саратовская областная дума


